
da Kabe ve civarının bakım ve onarım işle

ri için Bağdat'tan Mekke'ye yaptırdığı pa
ra transferlerinin bir kısmı için süftece dü

zenletmişti. Cehbezler para havalesi yanın
da takas işlerinde de aracılık yapıyor ve 

bu iş için süftece tanzim ediyordu. Tüc
car da Irak içinde bir şehirden diğerine, 
Mısır'dan ve Endülüs'ten lrak'a, Irak'tan 

Mısır'a süftece keşlde ediyordu. 

Çeşitli ferdi işlemlerde de süftecenin kul

lanıldığı anlaşılmaktadır. Mesela ihtiyaç sa
hibi biri Diyarırebla Emlri Abbas b. Amr 
el-Ganevl'den çevredeki bir başka emlre 

hitaben SOO dinarlık süftece almış, mu
hatap bedeli ödemekten kaçınmış. ancak 

kurduğu mezalim meclisine başvuran leh
dara ödemeyi yapmak zorunda kalmıştı. 

Bir kadın uzun süre ortadan kaybolan eşin

den 200 dinarlık bir süftece almıştı. Dine
ver'de vefat eden birinin Bağdat'taki arn

cazadesine olan vasiyeti, terikesinin bir kıs
mı satılarak düzenlenen 700 küsur dinar

lık bir süftece aracılığıyla ödenmişti. Hat
ta ilk dönem surılerinden Ali b. Sehl, mu

tasawıf arkadaşı Amr b. Osman el-Mek
ki'ye olan 30.000 dirhemlik borcu için İs
fahan'dan Mekke'ye süftece keşlde etmiş
ti (Muhammed b. Hüseyin es-Süleml, I, 

187). Memurlara rüşvetin bile süftece ara
cılığıyla ödendiğine dair örneklere rastlan
maktadır. 

Doktrindeki yasağa rağmen cehbez ve 
sarraflara hem süftece düzenleme (baz ı 

örnekler için bk. Goitein, I, 243-244) hem 
de iskonto etme karşılığında belli bir ko

misyon ödendiğini gösteren çeşitli örnek
ler vardır. Mesela 301 (913) yılındaVezir 
Ali b. lsa İbnü'l-Cerrah devletin vergi ala

caklarının iskontosu için cehbezlere alt
mıştabir veriyordu (Tenuhl, VIII, 4 ı; Hilal 

b. Muhassin es-Sabl, s. 50). Geniza evrak! 
da yahudiler arasındaki uygulamada süf

tece düzenlenmesinden ücret alınabildi
ğini. muhatabın tediyeyi reddedebildiğini 

ve geç ödeme sebebiyle gecikme cezası 
vermek zorunda kalabildiğini, süftecelerin 
ciro edilerek ödemelerde kullanılabildiğini 
göstermektedir (Goitein,I, 241,243, 244). 

Süftece bedellerinin bazan muhatabın sı
kışıklığı, bazan da Iehdarın ihtiyacı sebe

biyle kısmen veya peyderpey ödendiği de 
olmuştur. Nitekim Basra'daki bir uncuya 
ibraz edilen vadeli bir süftecenin bedeli 

Iehdarı tarafından her gün ihtiyacına ye
tecek miktarda taksitler halinde alınmıştı 
(Tenuhl, VIII, 222) . Süftecenin "sak" anla

mında kullanıldığı da görülmektedir; me
sela 737 (1337) yılında Mısır'da Memlük 
Sultanı el-Melikü'n-Nasır Muhammed b. 

Kalavun zamanında hükümet tarafından 

tüccara malları karşılığında süftece veril
miştir (Makrlzl, V, 420). Süftecelerin günü
müzdeki seyahat çeklerine benzer işlev 
gördüklerine dair örnekler de vardır (me

sela bir kişi, yanına yekünü 5000 dinarlık 

süftecelerinden başka bir şey almaksızın 
rehber ve iki köle eşliğinde Bağdat yolcu

luğuna çıkmıştır; bk. Tenuhl, I, 215 ; süfte
ceye dair ayrıca bk. HAVALE; SAK). 
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[!1!1!1 CENGiZ KALLEK 

SÜFYAN b. AVF 
(...s~.:Y.u~ ) 

Süfyan b. Avf 
b. Mugaffel el-Ezdl el-Gamidl 

(ö . 52/672) 

Muaviye b. Ebu Süfyan'ın 
en gözde kumandanlarından biri. 

L ~ 

Ezd kabilesinin Beni Gamid koluna men

sup olup Humusludur. İbn Hacer el-Aska
lanl Gamidl'nin yanı sıra Esiemi nisbesiyle 
deanıldığını bildirmektedir (el-İşabe, III, 

ı 26). Kaynaklarda Süfyan'ın hayatına da
ir tesbit edilebilen en erken bilgi, Hz. Ebu 

Bekir'in halifeliği döneminde 13 (634) yı
lında Ebu Ubeyde b. Cerrah kumandasın

da Suriye fetihlerine katıldığına dairdir (Ta
beri, III, 387). Süfyan'ın bu ilk orduda yer 

alıp almadığı kesin olmamakla birlikte Dı
maşk'ın fethine iştirak ettiği ve halifeliği 
döneminde Dımaşk'a gelen Hz. Ömer'e 

Ebu Ubeyde'nin Süfyan b. Avf vasıtasıyla 
Humus'tan bir mektup gönderdiği bilin

mektedir (İbn Asakir, XXI. 347-348). Süf
yan, Hz. Osman zamanında Muaviye b. 

Ebu Süfyan kumandasında gerçekleşen 
Kıbrıs fethinde de (28/648-49) bir birliğin 

kumandanı olarak görev yaptı (Taberl, lV, 
261; ibnü' l-Eslr, III, 97). Muaviye 39 (659) 
yılında 6000 kişilik bir kuwetle Süfyan'ı 

Hlt'e basl@a gönderdi ve oradan Enbar 
ve Medain'e geçmesini istedi. Hlt'e gelen 
Süfyan'ın karşısına kimse çıkmayınca En

bar'a hareket etti. burada sayıca az olan 
Hz. Ali'nin kuwetlerini yendi, kumandan

ları Eşres b. Hassan el-Bekrl'yi öldürdü ve 
şehrin bütün zenginliklerini Muaviye'ye 
götürdü (Belazürl, Ensab, III, 20 ı; Ta beri, 

V, 134) 

Süfyan b. Avf, Muaviye b. Ebu Süfyan'ın 
Suriye valiliği ve halifeliği döneminde Ana
dolu'ya gönderilen çeşitli birliklerin kuman
danlığını üstlendi. Genellikle Anadolu'ya ya-
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pılan yaz seferlerinin (savaif) sevk ve ida
resini üstlenmenin yanı sıra bazan kış se
ferlerine de katıldığı bilinmektedir. Bu se
beple kaynaklarda "em1rü's-savaif, sahi
bü's-savaif' unvanlarıyla anılır (mesela bk. 
Safed\', XV, 283) 30 (650-51 ) yılında Ma
raş'a (Beliizürl, Fütah, s. 270). 45'te (665) 

Tüvane'ye (Mes'Odl, III. 33; günümüzde 
Niğde'nin Bor ilçesine bağlı Bahçel i ve 
Kemerhisar beldelerini kapsayan bölge) 
ve muhtemelen diğer İç Anadolu şehirle
rine uğradı. Nihayet 49 (669) veya SO (670) 
yılındaki İstanbul kuşatmasına kumandan
lık etti. Malatya, Kayseri, Amorion (AmmQ
riye) ve Eskişehir güzergahını takip ederek 
İstanbul'a ulaşan ordu, Yeiid b. Muaviye 
kumandasındaki birliklerle desteklenme
sine rağmen açlık ve hastalığın da etki
siyle bir sonuç elde edemedi. EbQ EyyQb 
el-Ensarl de bu ordudaydı, vefatında sur
larayakın bir yere defnedildi {ibnü'l-Eslr, 
III , 458-459; Aycan, s. 191 ). Süfyan b. Avf 
çıktığı bir Anadolu seferi sırasında SZ (672) 
yılında kış mevsiminde vefat etti. Bu ta
rih S3-SS olarak da kaydedilir {Taberl, V, 
287, 299; İbn Asiikir, XXI. 352). Güçlü, yi
ğit ve cömert bir kişi olarak nitelenen Süf
yan, 1000 kişilik bir süvari birliğini kısa sü
rede donatıp hazırlayabilecek şekilde üs
tün kabiliyeti dolayısıyla pek çok askeri gö
revde önemli roller üstlenmiş, bu sebeple 
Muaviye, onun vefatından sonra Anado
lu'ya gönderdiği birliklerde bir problemle 
karşılaştığında Süfyan' ı hasretle yadetmiş
tir (İbn Asiikir, XXI, 35 I) 

Süfyan b. Avf'ın sahabi olup olmadığı 

hususu ihtilaflıdır. Hakim en-NisabOrl (el
Müstedrek, III , 505) ve ona dayanarak İbn 
Hacer ei-Askalanl ( el-İşabe, III , ı 26-1 27) 

onun sahabi olduğunu belirtirken Zehebl 
sahabi olmadığını söyler (Tarll].u'l-islam, s. 
23 ı ). İbn Abdülber en-Nemerl el-İstfab 'ın
da, İzzeddin İbnü'I-Eslr Üsdü'l-giibe'sin
de Süfyan'ın adına yer vermez. İbn Hacer 
ei-Askalanl, Hz. Peygamber'in Hendek Gaz
vesi 'nde üç gözcü gönderdiğine ve bunla
rın arasında Süfyan b. Avf'ın da bulundu
ğuna dair bir rivayete yer vermekle birlik
te ( el-İşabe, V, 758-759) bu rivayetin, Uhud 
Gazvesi'nden sonraki Hamraülesed Gaz
vesi öncesinde gözcü olarak gönderilen 
ve müşrikler tarafından öldürülmeleri üze
rine aynı kabre defnedilen Sellt b. Süfyan 
b. Halid b. Avf ei-Esleml ve kardeşi Nu'
man'la ilgili olduğu anlaşılmaktadır (Vii
kıd\', I, 337-338) Mes'Qdl, Sıffin Savaşı 'n

daki mübarezelerde Hz. Ali'nin öne sür
düğü Mirkat lakaplı Haşim b. Utbe'nin kar
şısına Muaviye'nin çıkardığı Ebü'I-A'ver es
Süleml'nin Süfyan b. Avf olduğunu belirt-

22 

mişse de (Mürücü '?-?eheb, ll , 387-388) bu 
bilgi diğer kaynaklar tarafından teyit edil
memektedir. Nitekim bu kişinin Muaviye'
nin diğer önemli kumandanlarından Ebü'I
A'ver es-Süleml diye meşhur Amr b. Süf
yan olduğu bilinmektedir {ibn Sa'd, IL 66; 

İbn Abdülber, lll , I 178). 
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SÜFYAN b. MUS'AB 
( ~..:i. ~l;iı..ı ) 

Ebu Abdiilah (Ebu Muhammed) 
Süfyan (Seyf) b. Mus'ab el-Abdi ei-Kufı 

{ö . 178/794 [?]) 

Arap şairi. 
_j 

Abdülkays b. Rebla b. Nizar kabilesine 
mensup olup kaynaklarda daha çok Abdi 
olarak anılır. Kuwetli bir ihtimalle Küfe'de 
doğmuş ve hayatının büyük kısmını bu
rada geçirmiştir. Süfyan'ın Ehl-i beyt'e ve 
özellikle Hz. Ali'ye bağlılığı , İmam Ca'fer es
Sadık ile yakın münasebetler kurduğu (Eb O 
Ca' fer et-TGs!, er-Rica/, s. 2 13), ondan ha
dis öğrendiği ve takdirini kazandığı nakle
dilir. Ca'fer es-Sadık'ın zaman zaman ken
disinden duygulu şiirler okumasını istediği , 

hatta rivayet tariki zayıf sayılsa da, "Ey Şla 
cemaati! Aböı Allah'ın dini üzeredir, onun 
şiirlerini çocuklarınıza öğretin" dediği kay
dedilir. Bununla birlikte bazı şairler sebep 
bildirmeksizin onu galiyyeden saymışlar
dır (EbQ Ca'feret-TOsl , il].tiyar, s. 401) . Dev
rinde en üstün Şla şairi olarak kabul edi
len Seyyid ei-Himyerl ile karşılaşmaların

da Himyerl'nin, Cemel, Sıffin ve Nehrevan 
savaşlarında Hz. Ali'yi haklı görüp savun
duğu şiirinde (metni için bk. Abdülhüse
yin Ahmed el-Emini, ll , 296-297) kullandı-

ğı bazı sözlerin hatalı oludğunu belirtince 
Himyeri kusurunu kabullenmiş ve Abdi ha
riç kendisinin Araplar içinde en büyük şa
ir olduğunu söylemiştir (Abdülhüseyin Ah
med el-Emini, ll, 296-297; A'yanü 'ş-Şi'"a, 

VII, 268) Süfyan b. Mus'ab'ın ölüm tarihini 
Muhsin el-Emin 120 (738), Emini ise 178 
(794) olarak vermekte, ikinci tarihin doğ
ruya daha yakın olduğu düşünülmektedir 
(Abdülhüseyin Ahmed el-Emini, ll , 296) . 

Süfyan 'ın hemen bütün şiirleri Ehl-i 
beyt'in, bilhassa Hz. Ali ve nesiinin üstün
lük ve özellikleriyle ilgilidir. Bu arada baş
ta Emevıler ve Abbasller olmak üzere Ehl-i 
beyt muhalifleri de onun şiirlerine konu 
teşkil etmiştir. Ehl-i beyt hakkında yazdı
ğı şiirlerde bazan onları çok üstün bir ko
numda t asvir ederek abartılı davrandığı 
görülür. Bu arada hikaye yöntemini kulla
narak kendisini aniayacak kitlelere ulaşa
bilen Süfyan siyasi ve dini konulardan baş
ka mersiye, hiciv vb. alanlara önem ver
miştir. Ehl-i beyt'in uğradığı felaketleri iş
leyen Süfyan b. Mus'ab'ın en önemli şiirle
rinden biri Hz. Hüseyin'in Kerbela'da şehid 
edilmesine dair tasviridir. Burada şairin 
duyguları , üzüntüsü, Hz. Peygamber aile
sine derin bağlılığı sade bir üslupla ortaya 
konulmuştur. Bunun yanında Ali ailesi düş

maniarına karşı yazdığı hakaret dolu şiir
lerinde son derece sert bir üsiQp kullan
mış, hilafet hakkını gasbettiklerine inan
dığı Hz. EbQ Bekir ve Ömer' e derin bir nef
ret duyduğunu belirtmiştir. 

Süfyan b. Mus'ab'ın mevcut divanında 
yer alan şiirlerinin sayısı otuz üçe ulaşmak
tadır. Bunlardan bir kısmının ona aidiyeti 
şüphelidir ; yirmi ikisi de birkaç beyitlik kı
talardan oluşmakta ve klasik kaside ku
rallarına uymamaktadır. Şii rleri genel bir 
değerlendirmeye tabi tutulduğunda men
sup olduğu zümrenin propagandasına da
yanan bir özellik taşıdığı görülür. Sünni 
müelliflerce ihmal edilmesine rağmen Şii 
yazarlar tarafından zaman zaman iktibas 
edilen şiirleri (İbn ŞehriişQb , tür.yer.) son 
zamanlarda çeşitli kaynaklardan derlene
rek yayımlanmıştır (Abdülhüseyin Ah
med el-Emi ni, ll , 290-325). 

BİBLİYOGRAFYA : 

Ebu Ca'fer et-TGs!, er-Rical (nşr. M. Sadık Al-i 
Bahrülu!Om), Necef 1381 / 196 1, s. 213; a.mlf., 
İl]tiyaru ma'rifeti'r-ricfıl (n şr. Hasan el-Mustafav!), 
Meşhed 1348 hş., s. 401 ; İbn Şehraşüb, Menakıbü 
al-i Ebi Talib, Beyrut 1405/ 1985, tür. yer. ; AbdGl
hüseyin Ahmed el-Emin!, el-Gadir fi'l-Kitab ue's
Sünne ue'l-edeb, Tahran 1366 hş. , Il, 290-325; 
A'yanü 'ş-Şt<a, VII , 267-272; Taieb el Acheche, 
"Sufyan al-'Abdi", EJ2 ( İ ng.), IX, 770. 

li] M USTAFA Öz 


